considerando-se ocorrido no dia 1º de janeiro de cada ano civil.  

Seção II 

Da Base de Cálculo e das Alíquotas 

Art. 5º. O imposto de que trata este capítulo é calculado sobre o 

valor venal do imóvel. 

§ 1º. Quando se tratar de prédio, a alíquota para o cálculo do 

imposto será de 0,244% (zero vírgula duzentos e quarenta e quatro por 

cento), sobre o valor venal do m². 

§ 2º. Quando se tratar de terreno, a alíquota para cálculo do 

imposto será de 0,388% (zero vírgula trezentos e oitenta e oito por 

cento), sobre o valor do m². 

§ 3º. Quando se tratar de terrenos localizados em loteamentos, a 

alíquota para cálculo do imposto, previsto no § 2º, será reduzida para 

0,10% (zero vírgula dez por cento), sobre o valor venal do m², até o 

prazo de 4 (quatro) anos, a contar da data da aprovação do loteamento,

[...]

III – Aquelas que pratiquem agricultura de subsistência. 

Art. 144. A TCFA-Constantina não recolhida nos prazos e nas 

condições estabelecidas será cobrada com os seguintes acréscimos: 

I – De juros de mora de 1% (um por cento) ao mês. 

II – Da multa na razão 0,333 % (zero vírgula trezentos e trinta e 

três milésimos por cento) ao dia, com limite de 10% (dez por cento); 

III – Encargo de 20% (vinte por cento), substitutivo da condenação 

do devedor em honorários de advogado, calculado sobre o total do 

débito inscrito como Dívida Ativa, reduzido para 10% (dez por cento) se

[...]

227. Os valores dos débitos tributários e não tributários, 

vencidos e exigíveis, inscritos ou não em dívida ativa, serão acrescidos: 

I – De correção monetariamente, com base na variação da 

Unidade Fiscal Municipal – UFM; 

II – Da multa na razão 0,333 % (zero vírgula trezentos e trinta e 

três milésimos por cento) ao dia, com limite de 10% (dez por cento); 

III - De juros de mora de 1% (um por cento) ao mês. 

Art. 228. O valor da Unidade Fiscal Municipal para os fins e 

efeitos do disposto neste Código é fixado em R$ 132,27 (cento e vinte e